
議題２
刈谷市水道事業ビジョン

について

第１回
刈谷市公営企業経営戦略等策定委員会



刈谷市水道事業ビジョンについて

◆刈谷市水道事業の概要
◆水道事業ビジョン策定の目的
◆計画期間
◆現状評価と課題



１ 水道事業の概要
（１）水道施設

■給水人口
151,767人

■1日平均配水量
50,364ｍ3/日

■1日最大配水量
66,538ｍ3 /日

■管路延⾧
約807ｋｍ

平成30年度（2018年）現在



１ 水道事業の概要
（２） 給水量と給水人口の見通し ・節水意識の高まり、

節水型機器の普及等
・大口使用者

の地下水利用転換等



２ 水道事業ビジョン策定の目的



３ 計画期間



４ 現状評価及び課題

・「安全」な水道
・「強靭」な水道
・水道事業の「持続」



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道
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0.004未満0.04以下亜 硝 酸 態 窒 素 0.004未満 0.004未満 0.004未満 0.004未満

水 温

0.01未満

℃

ジ ク ロ ロ メ タ ン 0.02以下

テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ ン 0.0１以下

気 温 ℃

項 目 水 質 基 準 等 26年度

１００個以下

18.1

30年度

19.5

29年度

17.4

28年度

17.3

19.8 19.3

00 0

27年度

17.3

19.1 19.7

17.0

0

検出せず大 腸 菌 不検出 検出せず検出せず 検出せず 検出せず

0一 般 細 菌

0.0003未満カ ド ミ ウ ム 0.003以下 0.0003未満0.0003未満0.0003未満 0.0003未満

0.00005未満水 銀 0.0005以下 0.00005未満0.00005未満0.00005未満 0.00005未満

0.001未満 0.001未満セ レ ン 0.01以下 0.001未満0.001未満 0.001未満

0.001未満 0.001未満鉛 0.01以下 0.001未満0.001未満 0.001未満

0.001未満 0.001未満ひ 素 0.01以下 0.001未満0.001未満 0.001未満

0.005未満 0.005未満六 価 ク ロ ム 0.05以下 0.005未満0.005未満 0.005未満

0.001未満 0.001未満シ ア ン 化 合 物 イ オ ン 0.01以下 0.001未満0.001未満 0.001未満

0.64 0.63硝 酸 態 及 び 亜 硝 酸 態 窒 素 １０以下 0.73 0.630.58

0.0002未満

0.07 0.07フ ッ 素 0.8以下 0.11 0.05未満0.08

0.05未満

0.0002未満

0.001未満0.001未満 0.001未満

0.001未満0.001未満

四 塩 化 炭 素 0.002以下 0.0002未満0.0002未満 0.0002未満

ト リ ク ロ ロ エ チ レ ン 0.01以下 0.001未満0.001未満

0.001未満0.001未満

ク ロ ロ 酢 酸 0.02以下 0.002未満 0.002未満

ベ ン ゼ ン 0.01以下 0.001未満0.001未満

塩 素 酸

0.007

0.004未満

ク ロ ロ ホ ル ム 0.06以下 0.002 0.003

0.03以下 0.0040.003 0.002

0.003未満

0.009

0.003未満

0.003

0.007

0.003

0.01未満

0.02未満

0.01未満

臭 素 酸  0.01以下 0.001未満0.001未満

ト リ ク ロ ロ 酢 酸

0.09以下 0.001未満

1.0以下

ナ ト リ ウ ム 200以下

0.01未満 0.01未満ア ル ミ ニ ウ ム  0.2以下

0.01未満 0.01未満

0.01未満

マ ン ガ ン 0.05以下 0.001未満 0.001未満

鉄 0.3以下

0.01未満

20.019.5

銅

硬 度 300以下 41.0 40.3 40.5

0.01未満

塩 化 物 イ オ ン 200以下 10.3 9.4

 0.02以下 0.002未満0.002未満 0.002未満0.002未満

蒸 発 残 留 物 500以下 151.0150.0 155.0

Ｐ Ｈ 値 5.8～8.6 7.0

0.4

0.1未満

有 機 物 質 (TOC)  3以下

7.0

異常なし味

0.3

 異常なし  異常なし

0.4

7.0

 異常なし

0.4

7.0 6.9

異常なし

 異常なし  異常なし臭 気 異常なし

異常なし

異常なし異常なし  異常なし

濁 度 ２度以下

0.5未満色 度 ５度以下 0.5未満0.5未満 0.5未満

0.1未満

0.3未満

0.003未満0.003未満0.003未満0.003未満 0.2以下

0.02未満

0.430.44

0.001未満

0.002未満

148

0.000002

0.1未満

0.000003

0.000001未満

0.5未満

0.0005未満

0.1未満

0.000001未満

0.001未満

0.002

0.10

0.01未満

0.000001未満

40.4

9.89.810.0

0.01未満

0.002未満

0.001未満

0.01未満

20.0 19.019.5

0.01未満

0.01未満

0.002

0.005未満

0.12

0.002

0.003未満

0.005

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.002

0.0005未満

0.006

0.02未満

 0.00001以下 0.000001未満 0.000001未満

0.02未満

0.005未満

0.08

0.002

0.002未満

0.004未満

0.0005未満

0.42 0.50

0.02未満

1,4 ジ オ キ サ ン 0.05以下 0.005未満

ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ン 0.1以下

0.001未満

ジ ク ロ ロ 酢 酸 0.04以下

ホ ウ 素 1以下

0.1以下

残 留 塩 素

総 ト リ ハ ロ メ タ ン

2- メ チ ル イ ソ ボ ル ネ オ ー ル

0.1未満

0.1以上

0.02未満

0.000001未満

ジ ェ オ ス ミ ン

0.001未満

0.2以下

 0.08以下

 0.00001以下 0.000001未満

0.001未満

0.003未満

0.02未満

0.001未満

153.6

40.8

フ ェ ノ ー ル 類 0.005以下 0.0005未満

陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤

ホ ル ム ア ル デ ヒ ド

 0.6以下 0.07

0.001未満 0.001未満

0.003

0.008未満

0.003

0.003未満

ブ ロ モ ジ ク ロ ロ メ タ ン

0.01未満

0.004未満

0.001未満

1.0以下 0.01未満

0.008未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.008未満

0.02未満

0.005未満

0.001未満

0.001未満

0.002

0.002未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.02未満

0.005未満

0.06未満

0.000001未満

0.0005未満

0.49

0.008未満

0.01未満 0.01未満亜 鉛

シ ス 及 び ト ラ ン ス － １ , ２ - ジ ク ロ ロ エ チ レ ン 0.04以下

0.003未満

ブ ロ モ ホ ル ム

0.02未満

非 イ オ ン 界 面 活 性 剤
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0.004未満

残 留 塩 素 0.1以上

0.005未満

17.4

0.001未満

亜 硝 酸 態 窒 素 0.04以下

検出せず

29年度

17.3

0.004未満 0.004未満 0.004未満

フ ッ 素

ホ ウ 素 1以下

0

18.1

0

0.004未満

30年度

２度以下

0.8以下

硝 酸 態 及 び 亜 硝 酸 態 窒 素

六 価 ク ロ ム 0.05以下

0.0003未満

0.004未満

0.003未満

シ ア ン 化 合 物 イ オ ン

１０以下

0.002未満

0.08

0.0002未満

18.9

0

18.1

18.9

検出せず

0.005未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

51.0

0.01未満

異常なし

検出せず

0.0002未満 0.0002未満

0.004未満

0.001未満

27年度 28年度

17.3

0.41

0.001未満

5.6

0.002未満

0.001未満

0.000002 0.000001

0.02未満

0.001未満

0.008未満

0.003未満

0.005未満

0.003未満

0.001未満

0.001未満

0.015

0.01

0.43 0.47

0.5未満

0.01

0.0040.003

0.001未満

7.3

0.003

0.01 0.007

濁 度

0.001未満

0.39

0.5未満

0.1未満

0.44

色 度 ５度以下 0.5未満

0.1未満 0.1未満

0.5未満

 異常なし

異常なし

0.1未満0.1未満

0.5未満

 異常なし

臭 気  異常なし異常なし

味 異常なし

異常なし

異常なし

 異常なし

 異常なし

0.002未満

0.5

 異常なし

0.0005未満

0.002未満

7.3

0.5

7.3

0.01未満0.01未満

0.001未満

0.03

19.217.6

0.001未満

5.6 5.5

0.030.03

18.4

0.02未満

0.000002

0.001未満

0.01未満

0.01未満

0.01未満

49.0

5.3 5.6

0.01未満

0.002未満0.002未満

45

0.0005未満 0.0005未満

0.02未満

0.000001未満 0.000001未満

0.000001

0.02未満

0.002未満

0.02未満

47.5

5.2

0.000001未満

0.02未満

6.5

0.001未満

6.0

0.000001未満

 3以下

2- メ チ ル イ ソ ボ ル ネ オ ー ル  0.00001以下

0.0005未満

0.6

0.000001未満

フ ェ ノ ー ル 類

0.5有 機 物 質 (TOC) 0.5

20.4 18.0

0.03

Ｐ Ｈ 値 5.8～8.6 7.3

0.005以下 0.0005未満

非 イ オ ン 界 面 活 性 剤  0.02以下

300以下

蒸 発 残 留 物 500以下

0.000001未満

0.001未満 0.001未満

0.01未満 0.01未満

0.003未満 0.008未満

0.01未満

マ ン ガ ン 0.05以下

0.3以下

塩 化 物 イ オ ン

ジ ェ オ ス ミ ン  0.00001以下

陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 0.2以下

硬 度

0.001未満

0.008未満

0.01未満

0.01未満0.01未満

6.5

0.008未満

0.01未満

0.03

5.4

0.003 0.004

54.0

200以下

ナ ト リ ウ ム 200以下

0.01未満

銅

鉄

1.0以下

ジ ク ロ ロ 酢 酸 0.04以下

ブ ロ モ ジ ク ロ ロ メ タ ン 0.03以下

 0.01以下臭 素 酸

総 ト リ ハ ロ メ タ ン

ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ン

0.1以下

 0.2以下

ア ル ミ ニ ウ ム

0.1以下

ホ ル ム ア ル デ ヒ ド

ブ ロ モ ホ ル ム

亜 鉛

ト リ ク ロ ロ 酢 酸

 0.08以下

1.0以下

0.09以下

 0.2以下

0.001未満

0.012

0.001未満0.001未満

0.01

0.001未満0.001未満

0.014

0.001未満

塩 素 酸

0.002未満

ク ロ ロ ホ ル ム

 0.6以下

0.001未満

0.06未満

0.002未満

0.010

0.06未満

0.010

0.005未満

0.001未満

0.005未満

ベ ン ゼ ン 0.01以下 0.001未満

0.005未満

ジ ク ロ ロ メ タ ン 0.02以下

シ ス 及 び ト ラ ン ス － １ , ２ - ジ ク ロ ロ エ チ レ ン

1,4 ジ オ キ サ ン 0.05以下

0.004

0.016

テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ ン 0.0１以下 0.001未満

0.001未満

0.0090.06以下

0.07

ク ロ ロ 酢 酸 0.02以下

0.001未満

0.001未満

0.001未満ト リ ク ロ ロ エ チ レ ン 0.01以下

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.012

0.06未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.009

0.09

0.25 0.21

0.09

0.001未満

0.013

0.06未満

0.004未満

0.04以下

0.005未満

0.0002未満

0.08

0.0002未満

0.02未満 0.05未満

0.20

0.001未満

0.19

0.001未満

0.005未満

0.001未満

0.02未満

0.005未満

0.02未満

0.001未満

0.001未満

四 塩 化 炭 素

7.4

0.01以下

0.002以下

0.001未満

鉛 0.01以下 0.001未満

0.001未満

0.001未満0.001未満

0.01以下ひ 素

0.001未満

0.001未満

0.00005未満

セ レ ン 0.01以下 0.001未満 0.001未満 0.001未満

水 銀 0.0005以下 0.00005未満

0.001未満

カ ド ミ ウ ム 0.003以下 0.0003未満 0.0003未満 0.0003未満 0.0003未満

大 腸 菌 不検出

18.6

検出せず

一 般 細 菌 １００個以下 0 0

水 温 ℃

気 温 ℃ 17.0

項 目 水 質 基 準 等 26年度

18.3

検出せず

0.00005未満 0.00005未満

0.08

0.002未満

0.001未満

0.005未満

0.001未満

0.001未満

0.001未満

0.21

0.00005未満

市水 水質検査結果 県水 水質検査結果



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道

・末端給水栓
残留塩素測定場所（９箇所）



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道

深井戸洗浄作業



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道

原水 マンガン及びその化合物の濃度



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道

クリプトスポリジウム

写真:NIID 国立感染症研究所HPより

激しい下痢を引き起こす
寄生性原虫



４ 現状評価及び課題
（１） 「安全」な水道

★職員の知識や経験が低下することによる、水道水
の安定供給への懸念

★将来に向けた揚水量の確保や取水施設の維持管理
★原水の水質変化や汚染への対応

「安全」に関する課題



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道

◆水道施設
◆管路
◆リスク管理



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（水道施設）

◇水源浄水場
◇一ツ木配水場
◇南部配水場
◇横根配水場



 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＡＣ苛性ソーダ天日乾燥床 貯留槽天日乾燥床 貯留槽天日乾燥床 自家発電機天日乾燥床
薬
品
混
和
池

天日乾燥床 圧力ろ過機1号６号井 燃料貯留槽（RC）№1配水池
１，１００m3有効容量　　660m3 酸化槽 圧力ろ過機2号

配
水
ポ
ン
プ
室

導
水
ポ
ン
プ
室

ア
ク
ア
ル
ー
ム

配管室
発
電
機
室

1F 2F 圧力ろ過機3号（下部：浄水池） 1F

着
水
井

酸化槽1号 2号 4号3号 5号天日乾燥床天日乾燥床天日乾燥床 重力ろ過池 重力ろ過池
天日乾燥床 天日乾燥床 天日乾燥床

泥吐

倉庫

送
水
ポ
ン
プ
室

５号井
天日乾燥床 天日乾燥床 天日乾燥床 管理棟

№3配水池 №2配水池
２，０００m3１，７００m3

（RC）（RC）
汚泥調整池

１０号井

① 
② 

③ ④ ⑤ 

⑧ 
⑦ 

⑥ 

⑨ 
⑩ 

⑪ 

４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（水道施設） 水源浄水場

酸化槽１、２

薬品混和池№1、2

着水井

8 （新）管理棟

11 圧力ろ過機１～３号 機械設備

建築構造物

9 送水ポンプ室 建築構造物

番号 施設種類

10 配水池№２、３ 土木構造物

6

土木構造物

土木構造物

土木構造物

7 汚泥調整池 土木構造物

:耐震化有

:耐震化無

急速ろ過池１～３号 土 複合

浄水池 土 構造物

配管室 建

（旧）混和池№１ 土

急速ろ過池４、５号 土 複合

配水池№１ 土 構造物

配水ポンプ室 建

（旧）混和池№２ 土

導水ポンプ室

発電機室

アクアルーム

2 倉庫 建築構造物

番号 施設種類

1 天日乾燥床　１４床 土木構造物

5

建築構造物

建築構造物

建築構造物

3

4



県水２号配水池

（3000m3）

県水３号配水池

（4000m3）

8 （新）資材倉庫 建築構造物

番号 施設種類

9 （旧）資材倉庫 建築構造物

6 土木構造物

7 土木構造物

４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（水道施設） 

 

Ｋ
Ｋ K

散
水

栓
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Ｋ 刈
谷

第
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供給
点

受 水 コ ン ト ロ ー ル 弁

Ｋ

街

泥
吐

弁 M薬液注入室

県水１号配 水池 県水２号配 水池

M  ＰＣ造  ＰＣ造
県水３号配 水池

倉庫  内径24.0m ×水深7.0m  内径24.0m ×水深7.0m  ＰＣ造
 V=3,000m3 /池  V=3,000m3 /池a s  内径27.0m ×水深7.0m
  HWL  +18 .50   HWL  +18 .50

Ｋ 止  V=4,000m3 /池
  LWL  +11 .50   LWL  +11 .50書庫

  HWL  +18 .50会議室

Ｋ   LWL  +11 .50

止

ポンプ室止

散
水

栓

φ 1 00 0
電気室

M散
水

栓止

φ
25

 V
P

V P
  φ

2 0 市水配水池
 ＰＣ造Ｋ

 内径20.0m ×水深8.0m
 V=2,500m3 /池

散

水

栓

  HWL  +18 .50
  LWL  +11 .50

応急給水ポ ンプ室

M

倉庫
発電機棟

自家発電機
燃料貯留槽

倉庫

Ｋ

Ｋ

受水
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
弁

刈
谷
第
3
-2
供
給
点

① 

② 

③ ④ 

⑧ 

⑨ 

⑤ ⑦ ⑥ 

2 応急給水ポンプ室 建築構造物

3 発電機室 建築構造物

市水ＰＣ配水池

（2500m3）

県水１号配水池

（3000m3）

4 土木構造物

5 土木構造物

番号 施設種類

1 管理棟 建築構造物

一ツ木配水場

:耐震化有

:耐震化無



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（水道施設）

 

刈 谷第 ２供 給点

倉庫

ポンプ室

県水受水配水池

 内径21.2m×水深11.5m

  HWL  +13 .60

№３配水池

HWL  +1.80
LWL  -1.70

ＲＣ造

V=2,100m3

HWL  +1.80
LWL  -1.70

ＲＣ造

V=2,100m3

HWL  +1.80
LWL  -1.70

ＲＣ造

№１配水池

V=2,000m3

№２配水池

受水コント ロール弁

　LWL  - 2 .10

 V=4,000m3 /池

 ＰＣ造

自家発電機棟

自家発電機
燃料貯留槽

薬品注入棟

１階 管理室

２階 分電室

ポンプ室
応急給水

排水
ポンプ

① ② 

③ 

④ 

⑤ 

⑦ 

⑥ 

南部配水場

:耐震化有

:耐震化無

№1RC配水池

（2000m3）

№2、３RC配水池

（2100m3×2基）

ＰＣ配水池

（4000m3）

6 応急給水ポンプ室 建築構造物

7 資材倉庫 建築構造物

4

2 土木構造物

5

3 土木構造物

番号 施設種類

1 土木構造物

自家発電機棟 建築構造物

管理棟、配水ポンプ室 建築構造物



 

大府市配水池

Ｄ＝２３.５m

V=2,000 m3
刈谷市横根配水池（ＲＣ）

休 止 中

刈谷第１供給点

 ＰＣ造

県水受水配水池

 V=4,000m3

  HWL  +49.60

  LWL  +40.20

薬品注入室

電気室

計装室

① 

② 

③ 

大府市 

ＲＣ配水池 

廃 止 

４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（水道施設）
横根配水場

:耐震化有

:耐震化無

ＰＣ配水池

（4000m3）

RC配水池（廃止）

（2000m3）

番号 施設種類

1 土木構造物

3 土木構造物

2 電気・計装室、薬品注入室 建築構造物



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（管路）

◆基幹管路
◆重要給水施設管路
◆管路経年化



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（管路）

11%

15% 15%

13%

16%
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14%

16%

18%

刈谷市 全国

平均

県内

平均

西三河

平均

類似団体

平均

管路経年化率

管路経年化率：
法定耐用年数40年を
経過した管路の割合



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（リスク管理）

◇漏水状況
◇災害時のバックアップ
◇確保している配水池の容量



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（リスク管理）

水管橋 漏水写真

◇漏水状況



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（リスク管理）

■県とのバックアップ
・応急給水支援設備
・支援連絡管

支援連絡管応急給水支援設備

■他市とのバックアップ
・緊急連絡管

緊急連絡管

◇災害時のバックアップ



４ 現状評価及び課題
（２） 「強靭」な水道（リスク管理）

（現況） （合計）

№1 RC配水池 1,100

№2 RC配水池 2,000

№3 RC配水池 1,700

№1 RC配水池 2,000

№2 RC配水池 2,100

№3 RC配水池 2,100

PC配水池 4,000

市水 PC配水池 2,500

県水№1 PC配水池 3,000

県水№2 PC配水池 3,000

県水№3 PC配水池 4,000

横根
配水場

PC配水池 4,000 4,000 8,436 4,218 ≒ 4,000

配水池容量（㎥）
日最大配水量

（㎥/日）
（過去10年実績） （※ 日最大×1/2）

4,800 13,267 6,634 ≒

12,000

安定運用に望ましい
配水池容量（㎥）

10,200 24,356 12,178 ≒

浄・配水場の
配水池整備状況

水源
浄水場

南部
配水場

一ツ木
配水場

（合計）
12,500 21,333 10,667 ≒ 11,000

7,000

※水道施設設計指針（社団法人 日本水道協会） 参考

◇確保している配水池の容量



４ 現状評価及び課題
（１） 「強靭」な水道

★基幹管路や重要給水施設管路の耐震化の推進
★配水タンクを始めとした施設の耐震強度不足
★管路の経年化による漏水等が増加する可能性
★配水池容量の不足による施設安定運用への懸念

「強靭」に関する課題



４ 現状評価及び課題
（２） 水道事業の「持続」

◆事業経営に関すること
◆市民への情報提供



４ 現状評価及び課題
（２） 水道事業の「持続」（市民への情報提供）



４ 現状評価及び課題
（２） 水道事業の「持続」

★投資内容及びその費用と財源の均衡
★水道事業に関する、更なる市民への情報提供
★水道法改正による広域連携、官民連携等
に関する動き

「持続」に関する課題


